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EDITORIAL 

Milí čtenáři, 

v neděli 23. 6. jsme slyšeli pastýřský list našeho biskupa Stanislava, ve kterém 

říká, že život s Ježíšem, život z víry pokud jej bereme opravdu vážně, je životem 

dobrodružným a zneklidňujícím. Ale nakonec zjistíme, že Ježíš je jediný, na 

nějž se můžeme spoléhat.  

Doporučuje nám, abychom o dovolené ušli kus cesty s Ježíšem, protože v jeho 

blízkosti si odpočineme, přestojíme bouři a posílí se naše víra. 

Přejeme nám všem milostiplné s Kristem prožívané dny volna.  

     P. Jan a Lenka 

PASTORACE 

Z traktátu „O MODLITBĚ PÁNĚ“ od svatého Cypriána, 

biskupa a mučedníka 

Naše modlitba je veřejná a společná 

Učitel pokoje a Pán jednoty především nechtěl, abychom se modlili každý 

sám a soukromě, jako bychom prosili jen za sebe. Neříkáme: Otče můj, jenž jsi 

na nebesích, ani: Chléb můj dej mi dnes. A nikdo nežádá za odpuštění jen pro 

sebe, ani neprosí, aby jen on nebyl uváděn do pokušení a byl zbaven od zlého. 

Naše modlitba je veřejná a společná, a když se modlíme, nemodlíme se za 

jednotlivce, ale za všechen Boží lid, protože všichni tvoříme jednotu. 

Bůh pokoje a Učitel svornosti, který nás vedl k jednotě, chtěl, aby se jeden 

modlil za všechny, stejně jako on sám v sobě nesl všechny. Touto zásadou se 

při modlitbě řídili tři jinoši zavření v ohnivé peci, svorní v jednohlasé prosbě a 

v jednotě ducha. Potvrzuje to spolehlivě Písmo svaté, když nás poučuje, jak se 

modlili, dává nám příklad, který máme při modlitbě následovat, abychom 

dokázali být jako oni. Praví totiž: Tu tito tři jakoby jedněmi ústy chválili, 

velebili a oslavovali Boha. Mluvili jako jedněmi ústy, a to je ještě neučil 

modlit Kristus. 

A když se takto modlili, byla jejich slova účinná a působivá, protože 

modlitba pokojná, prostá a duchovní dochází u Pána sluchu. Dozvídáme se, že 

tak se modlili i apoštolové a učedníci po nanebevstoupení Páně. Ti všichni 



jednomyslně setrvávali v modlitbách spolu se ženami, s Ježíšovou matkou 
Marií a s jeho příbuznými. Setrvávali jednomyslně v modlitbách, a svou 

vytrvalou a svornou modlitbou ukazovali, že Bůh, který svorným dává 
přebývat v domě, vpouští do věčného Božího domova jen ty, kteří jsou při 

modlitbě jedné mysli. 

Milovaní bratři, jaká to tajemství jsou skryta v modlitbě Páně, jak mnohá a 

jak veliká! Jsou shrnuta do několika slov, avšak co je v nich duchovní síly! 

Není tu opomenuto vůbec nic, všechno, oč máme prosit a se modlit, je 

obsaženo v tomto stručném Božím návodu. Pán praví: Vy se modlete takto: 

Otče náš, jenž jsi na nebesích. 

Nový člověk, znovuzrozený a z Boží milosti svému Bohu navrácený, říká 

na prvém místě Otče, protože už začal být Božím dítětem. Neboť je 

řečeno: Do vlastního přišel, ale vlastní ho nepřijali. Všem, kdo ho přijali, dal 
moc stát se Božími dětmi, těm, kdo věří v jeho jméno. Kdo tedy uvěřil v jeho 

jméno a stal se Božím dítětem, má začít tím, že bude děkovat a vyznávat, že je 

Božím dítětem, a to tak, že Boha na nebesích nazve svým Otcem. 

 

Posvěť se jméno tvé 

Jak shovívavý je k nám Pán a jak velikou nám prokazuje laskavost a 

dobrotu, když chce, abychom se před Boží tváří modlili tak, že svého Pána 

oslovujeme: Otče! a sami se nazýváme Božími syny, tak jako je Božím Synem 

Kristus! Nikdo z nás by se neodvážil užívat v modlitbě takového oslovení, 

kdyby nám on sám nedovolil se tak modlit. Proto máme mít na paměti a 

uvědomovat si, milovaní bratři, že když Boha nazýváme svým Otcem, máme 
se jako Boží děti také chovat, aby stejně jako my máme radost, že Bůh je 

naším Otcem, měl také radost on z nás. 

Žijme tak, abychom byli jako Boží chrámy a aby bylo opravdu vidět, že 

v nás přebývá Bůh. Ať se naše jednání nezpronevěřuje Duchu: když už jsme 

začali být duchovní a Boží, máme také podle Ducha a božsky myslet a jednat. 

Vždyť přece sám Pán Bůh řekl: Ty, kdo mě ctí, poctím, ale ti, kdo mnou 

pohrdají, budou zlehčeni. A také svatý apoštol napsal ve svém listě: Už 

nepatříte sami sobě: Byli jste přece koupeni, a to za vysokou cenu. Oslavujte 
proto Boha svým tělem. 



Potom říkáme: Posvěť se jméno tvé! Tím nepřejeme Bohu, aby ho 

posvěcovaly naše modlitby, ale vyprošujeme si od něho, aby bylo jeho jméno 

posvěcováno v nás. Vždyť od koho by mohl být Bůh posvěcován, když jen on 
posvěcuje? Ale protože sám řekl: Buďte svatí, neboť já jsem svatý, prosíme ho 

a modlíme se, abychom vytrvali v tom, čím jsme začali být, když jsme byli 

posvěceni křtem. A prosíme o to každý den. Každodenně se totiž potřebujeme 

posvěcovat; protože každodenně klesáme, neustálým posvěcováním se 

musíme očišťovat od svých hříchů. 

 

A jaké je to posvěcování, kterého se nám dostává z Boží dobroty, to hlásá 

apoštol, když říká: Ani smilníci, ani modláři, ani cizoložníci, ani zhýralci, ani 

lidé zvrácení, ani zloději, ani lakomci, ani opilci, ani utrhači, ani lupiči 

nebudou mít v Božím království účast. A takoví bývali někteří z vás. Ale dali 
jste se obmýt, byli jste posvěceni, byli jste ospravedlněni pro jméno Pána 

Ježíše Krista a skrze Ducha našeho Boha. Říká, že jsme byli posvěceni ve 

jménu Pána Ježíše Krista a v Duchu našeho Boha. Modlíme se, aby v nás toto 

posvěcení zůstalo, a protože náš Pán a soudce toho, kterého uzdravil a 

kterému daroval život, varuje, aby už nehřešil a nepotkalo ho něco horšího, 

neustále v modlitbě prosíme a dnem i nocí žádáme, aby v nás sám Bůh chránil 

a uchovával posvěcení a nový život, které dostáváme z jeho milosti. 

 

Přijď království tvé, buď vůle tvá 

Modlitba Páně pokračuje: Přijď království tvé. O příchod Božího království 

k nám prosíme podobně, jako když žádáme, aby v nás bylo posvěcováno Boží 

jméno. Neboť kdy Bůh nevládne? Anebo kdy u něho začíná, co vždycky bylo 

a být nepřestává? Prosíme, aby přišlo naše království, které nám Bůh přislíbil 

a Kristus získal svou krví a svým utrpením; jestliže jsme napřed žili ve světě 

v otroctví, máme posléze spolu s Kristem kralovat, jak to sám slibuje, když 

říká: Pojďte, požehnaní mého Otce; přijměte jako úděl království, které je pro 

vás připravené od založení světa. 

I sám Kristus, milovaní bratři, může být tím Božím královstvím, po němž 

denně voláme, ať přijde, a přejeme si, aby ten příchod už brzy nadešel. Neboť 

jestliže je Kristus naším vzkříšením, protože v něm povstáváme k novému 

životu, stejně tak může být chápán jako Boží království, neboť v něm budeme 

vládnout. A správně prosíme o království Boží, to jest nebeské, protože je 



i království pozemské. Kdo se však už odřekl světa, je povýšen nad jeho pocty 

i kralování. 

 

A dále v modlitbě pokračujeme slovy: Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na 

zemi. Neříkáme tím, aby si Bůh dělal, co chce, ale prosíme, abychom my byli 

s to dělat to, co chce Bůh. Vždyť kdo může Bohu zabránit, aby udělal, co 

chce? Protože nám však překáží ďábel, aby se naše smýšlení a jednání ve 

všem podřizovalo Bohu, modlíme se a prosíme, aby se v nás uskutečnila Boží 

vůle. Má-li se ovšem v nás uskutečnit, musí sám Bůh chtít, to znamená, že 

potřebujeme pomoc a ochranu. Neboť nikdo nemá sílu ze sebe, ale každý má 

jistotu z Boží dobroty a Božího milosrdenství. Ostatně i Pán ukazuje na 

slabost lidské přirozenosti, kterou vzal na sebe, když říká: Otče můj, jestliže je 

to možné, ať mě mine tento kalich. A aby dal příklad svým učedníkům, že mají 

plnit vůli Boží a ne svou, dodává: Avšak ne jak já chci, ale jak ty chceš. 

 

Boží vůle pak je to, co sám Kristus konal a čemu učil: žít v pokoře, být 

pevný ve víře, skromný v řeči a spravedlivý v jednání, konat skutky 

milosrdenství, být ukázněných mravů; nedokázat bezpráví páchat, ale sám 

bezpráví snášet; žít s bratřími v pokoji, milovat Boha celým srdcem; mít na 

něm rád, že je Otec, a bát se ho, protože je Bůh; nedávat opravdu ničemu 

přednost před Kristem, poněvadž ani on nedal ničemu přednost před námi; 

přilnout k němu a nenechat se odloučit od jeho lásky, statečně a věrně stát při 

jeho kříži; a když dojde k zápasu o jeho jméno a čest, osvědčit při mluvení 

statečnost a vyznat Krista, při výslechu projevit důvěru v Boha a dát se do 

boje, při smrti ukázat vytrvalost a dostat korunu vítězství. To znamená, že 

chceme být Kristovými spoludědici, že jednáme podle Božích přikázání a že 

plníme vůli Otce. 



EKONOMIKA      

Kostel sv. Josefa se Svatými schody nechal 

postavit známý lékař Jan Josef Kittel. 

Symbolické schodiště z paláce Piláta 

Pontského u nás nalezneme jen vzácně. Pod 

schody jsou uloženy ostatky svatých 

dopravených z Říma r. 1762 a věřící mohou po 

schodech vystoupat vkleče na znamení úcty. 

Svaté schody jsou ve špatném stavu a vyžadují 

rekonstrukci ve výši více než 1 mil. Kč. Děkujeme za každý příspěvek.   

PŘEJEME 

V ČERVENCI OSLAVÍ SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA: 
Kateřina Losová 

Slávek Šilhán 

Pavel Halama st. 

Věra Hušková 

Jan Žilík 

Markéta Zelínková 

Antonín Pospíšil 

Lucie Pastorková 

David Pešek 

Toník Maryško 

Hana Dubská 

Libuše 

Matoušová 

Tereza Maliková 

Věra Prokopová 

Česlav Pospíšil 

Vladimír 

Pecháček 

Zdislava Pešatová 

Hana Hašková 

David Prokopek

V SRPNU OSLAVÍ SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA: 
Roman Hubáček 

Pavel Halama ml. 

Oskar Maryška 

Jana Losová 

Krystyna Martínková 

Rita Ivanovová 

MUDr. Michal 

Malik 

Věra Hlubůčková 

Michal Bernard 



Jan Komárek 

Cyril Jakubička 

Eliška Hoření 
Vladimír Hlubůček 

Irena Tomšová 

Antonín Maryško 

Anna Šimůnková 
Anežka Plívová 

 

Všem jim za farnost přejeme stálou Boží ochranu, mnoho lásky a 

pevné zdraví. 

NENECHTE SI UJÍT 

POUŤ KE SV. JAKUBOVI 

V neděli 28. 7. v 11:00 hodin bude v kostele sv. Jakuba 

Většího v Žel. Brodě poutní mše sv. ke sv. Jakubovi. Slouží P. Michal 

Podzimek. Po mši sv. zveme na posezení na farní zahradě. 

Prosím o pomoc při organizaci poutního dne. 

V tento den nebude ranní mše sv. v Žel. Brodě, ani nebude mše sv. v Loučkách. 

       P. Jan 

NANEBEVZETÍ PANNY MARIE  

Ve čtvrtek 15. srpna v 18 hod. oslavíme Nanebevzetí Panny Marie tradiční mší 

svatou v Horské Kamenici u sochy Panny Marie Bozkovské. Odjezd auty od 

fary v Ž. Brodě v 17:30 hodin. 

Těšíme se na hojnou účast. 

 

OHLÉDNUTÍ 

NOC KOSTELŮ 2024 V KOSTELE SV. JAKUBA 

Lepší program noci kostelů si kostel sv. Jakuba v Železném Brodě nemohl přát. 

V pátek 7. 6. 2024 po večerní mši svaté – na slavnost Nejsvětějšího Srdce 

Ježíšova – začal koncert České nebe 68. ročníku Dvořákova festivalu.  

Petr Hostinský doprovázel na varhany pěvce Jaroslava Patočku. Dvořákovy 

Biblické písně zazpívané z kazatelny dodaly úplně nový zážitek, srozumitelnost 



a pochopení. Mistrovsky ovládané varhany vynikly v notoricky známé 

Smetanově Vltavě. Opravdu byl slyšet celý orchestr. 

Nezapomenutelný zážitek si odnáším nejen já, ale i padesátka nadšených 

přítomných. 

Děkuji.    V. Petružálková 

HISTORICKÉ OKÉNKO 

5. POKRAČOVÁNÍ PŘÍBĚHŮ SOCH Z DRŽKOVA 

A NÁVAROVA 

Poněkud výjimečnou ze všech soch, které lze označit jako artefakty lidového 

sochařství, je náhrobní plastika truchlící ženy s dítětem, stojící dnes v síni pod 

věží kostela. Jedná se o empírovou pískovcovou sochu, kterou na hrob manžela 

Johanna von Ehrenburg nechala umístit jeho žena Babette, znovu provdaná von 

Khuenburg. V r. 1808 dala vystavět vedle kostela v obvodu původního hřbitova 

směrem do návsi novou zděnou hrobku s nadzemní čtyřbokou kaplí zasvěcenou 

sv. Janu Křtiteli. Uvnitř se nalézal oltář s obrazem, sedátka pro věřící, kamenná 

deska kryla vstup do krypty a pomník s epitafní deskou. Vchod měl kovové 

dveře a nad ním byl zazděn pískovcový erb Ehrenburgů.Prostor v kapli byl větší 

než síň pod kostelní věží. Po prodeji Návarova r. 1873 dědicové neměli zájem 

kapli opravit, Obec držkovská získala od c.k. úřadů povolení kapli strhnout r. 

1880. Na hřbitově byl sklenut nový pohřební sklípek, po vykonání obřadů 

v kostele se zádušní mší sv. za Ehrenburgy byla rakev s ostatky všeho, co bylo 

ve staré kryptě nalezeno, uložena do hrobky a zakryta kamenem ze svatojánské 

kaple. Vedle pak postaven pomník s truchlící ženou a dítětem. 

Pískovcový erb Ehrenburgů odvezl z Držkova v r. 1927 Ing. Vilém Vaníček do 

Návarova a dal jej zazdít do venkovní zdi zámecké kaple Nanebevstoupení 

Páně. Za faráře Stanislava Kolka byla socha truchlící ženy v r. 1937 ze hřbitova 

umístěna jako památka v síni pod věží držkovského kostela. 

Konec 

Čerpáno z kronik návarovských a držkovských, sepsaných Ing. Vaníčkem r. 

1929 a doplněno údaji současnými kronikářem držkovským panem Jaroslavem 

Hráchem. 

Se svolením paní Věry Huškové, kostelnice držkovské,  

upravila V. Petružálková. 

 



VZPOMÍNKA NA PANA DĚKANA 

JOZEFA KOVÁČIKA  

- jak ten čas letí   

P. Jozef Kováčik se narodil  4. 10. 1920 v 

Urmincích na Slovensku. V roce 2020 jsme si 

připomenuli 100 leté narození. A nyní si 

připomínáme 20. výročí jeho úmrtí. Přál si 

odejít z tohoto světa ze své rodné země - zemřel 

18. 7. 2004 v Charitním domově pro kněze v 

Beckově na Slovensku. 

Letos jsme si také připomněli 70 let, kdy začal 

svoji kněžskou službu vykonávat v Ústí n.L. a 

po 2 měsících v Hrádku nad Nisou. 

A před 65 lety 5.3.1959 nastoupil do farnosti Železný Brod - byl 23. farář této 

farnosti. Pro jeho zdravotní stav byl 31. 1. 1995 uvolněn z úřadu faráře v 

Železném Brodě. Poté se řadu let se o pana děkana starala v panelákovém bytě 

v Žel. Brodě paní Jiřina Klápšťová († 11. 12. 2023), které postupně ubývaly síly 

a pan děkan si to uvědomoval a chtěl dožít ve své rodné zemi. Domluvil se s 

řádovou s052estrou Aggeou Fajnorovou, kterou při cestách na Slovensko vždy 

navštěvoval a která působila v Charitním domově pro kněze v Beckově, aby 

tam mohl dožít. Přijetí do domova bylo trochu komplikované kvůli rozdělení 

Československa. 

Pohřbu v Urmincích 22. 7. 2004 se zúčastnilo několik věřících s P. Jaroslawem 

Boruckim MS. 

Z naší farnosti na pana děkana často vzpomíná jeho dlouholetý ministrant 

Luboš, který také po úmrtí rodičů často na faře pobýval a pomáhal hospodyni 

Anince Šmídové, které stářím již také síly ubývaly. Luboš pana děkana v 

Beckově se svou rodinou také několikrát navštívil a navzájem se potěšili. Na 

pohřeb jel Luboš v předstihu, aby objednal na Slovensku věnec za 

železnobrodskou farnost. A když věnec předával v hřbitovní kapli v Urmincích, 

tak tam byl jen 1 pracovník pohřební služby. Ten požádal Luboše, jestli by mu 

nepomohl s rakví. Když společně vstoupili do kaple, rakev byla otevřená a 

Luboš se mohl s panem děkanem ještě naposledy rozloučit. Společně rakev 

přikryli a přenesli do auta. Pak se již dostavil druhý pracovník pohřební služby. 

Po pohřbu, na kterém se kromě příbuzných sešla celá vesnice, jsme byli pozváni 

na kar. 

Děkujeme, pane děkane, za dlouholetou kněžskou službu v Železném Brodě.  

     Vděční farníci. 



 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY 

Denní modlitba Apoštolátu a její úmysly 
Nebeský Otče kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který 

ve mši svaté neustále zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti v něm 

nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti.   

Duch Svatý, který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o 

tvé lásce. Spolu s Pannou Marii, Matkou našeho Pána a Matkou církve, to 

všechno přináším jako svou nepatrnou oběť zvláště na úmysly Svatého otce a 

našich biskupů… 

Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 

Svatá Terezie Od Dítěte Ježíše, oroduj za nás! 

ČERVENEC 

Úmysl papeže:  Za nemocné, o které pečujeme v pastoraci 

Modleme se, aby svátost pomazání nemocných dávala sílu samotného Pána těm, 

kdo ji přijímají, i jejich blízkým a aby se stále více stávala viditelným znamením 

milosrdenství a naděje pro všechny. 

Národní úmysl:  Za kněze v duchovní správě 

Modleme se, aby kněží ustanovení do nových farností byli dobře přijati věřícími 

a plodně navázali na své předchůdce. 

SRPEN 

Úmysl papeže: Za vrcholné politiky 

Modleme se, aby političtí představitelé sloužili svému lidu nasazením pro 

všestranný lidský rozvoj i společné dobro a péčí o ty, kdo ztratili práci, s 

upřednostněním nejchudších. 

Národní úmysl: Za účastníky exercicií 

Modleme se, aby se ti, kdo se účastní duchovních a prázdninových pobytů, 

otevřeli Božímu vedení a načerpali nové síly pro své poslání. 

 



Najděme si každý den chvíli a zamysleme se v modlitbě nad 

daným textem: 
1.7. „Hle, jsem služebnice Páně; staň se mi podle tvého slova“ (Lk 

1,38). 

2.7. Řekl jim: „Proč jste tak ustrašeni, vy malověrní?“ 

3.7. „Polož svůj prst sem, pohleď na mé ruce a vlož svou ruku do rány 

v mém boku. Nepochybuj a věř!“ 

4.7. Milujete-li mne, budete zachovávat má přikázání;/Jan14,15/ 

5.7. Jděte! Hle, posílám vás jako ovce mezi vlky/Lukáš10,1-9/ 

6.7. O milosrdenství a soudu chci zpívat, tobě, Hospodine, chci zahrát. 

7.7. Chci kráčet v nevinnosti srdce ve svém domě. Nepostavím si před 

oči nic hanebného. 

8.7. Ať mi je vzdálena neupřímnost srdce, nechci mít nic se zlem. 

9.7. Kdo pomlouvá ve skrytu svého bližního, toho zahubím. 

10.7. Pyšného očima a nadutého srdcem, toho nesnesu. 

11.7. Svým zrakem budu hledat věrné v zemi, aby přebývali se mnou. 

12.7. Kdo kráčí životem bezúhonně, ten mi bude sloužit. 

13.7. Nebude bydlet v mém domě, kdo jedná lstivě. 

14.7. Kdo mluví lživě, před mýma očima neobstojí. 

15.7. Nevzdaluj od nás, Pane, své milosrdenství. /Žalm 101/ 

16.7. Bůh však tímto způsobem vyplnil, co předem ohlásil ústy všech 

proroků, že jeho Mesiáš bude trpět./Sk3,18/ 

17.7. Obraťte se a dejte se na pokání, aby vaše hříchy byly 

zahlazeny./Sk3, 

18.7. Požehnaný jsi, Pane, Bože našich otců, a chválihodné a velebené je 

tvé jméno na věky./Dan,3,26/ 

19.7. Všechno mohu v tom, který mi dává sílu./Flp4,13/ 

20.7. Veleben buď, Hospodin, má Skála, on učí mé ruce bojovat, mé 

prsty zápolit. On je mé milosrdenství, mé útočiště, má pevnost a 

můj zachránce, můj štít a můj útulek./Žalm 144,1-3/  

21.7. Hospodine, co je člověk, že se o něho staráš, že na něho myslíš? 

22.7. Člověk se podobá vánku, jeho dny stínu, který přechází. 

23.7. Vy všichni, kdo žízníte, pojďte k vodám, i ten, kdo peníze nemá. 

Pojďte, kupujte a jezte, pojďte a kupujte bez peněz a zadarmo víno 

a mléko! /Iz,55,1/ 

24.7. Nakloňte své ucho a pojďte ke mně, slyšte a budete živi!/Iz,55,3/ 
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25.7. Vyslyš mě, Hospodine, spoléhám na tvá slova. 

26.7. Zachraň nás, Hospodine, z rukou všech, kdo nás nenávidí! 

27.7. A ty, synu, budeš nazván prorokem Nejvyššího, neboť půjdeš před 

Pánem, připravit mu cestu, 

28.7. dát jeho lidu poznání spásy v odpuštění hříchů, 

29.7. Z milosrdné lásky našeho Boha, s kterou nás navštívil ten, který 

vychází z výsosti, 

30.7. Aby zazářil těm, kdo žijí v temnotě smrti, 

31.7. a uvedl naše kroky na cestu pokoje./Lukáš1,68-79/ 

 

SV. PROKOP  

/4. 7. slaví svátek/ 

Postrachu zpupných v dobách 

všech, 

s jakou to slávou 

zdvíháš se mocný v srdci Čech 

tam nad Sázavou, 

svých krajanů vždy věrná stráž, 

veliká pomoc, mluvčí náš 

v tom sporu odvěkém 

o víru, řeč i zem. 

Poustevník v lesních tišinách, 

jenž hořel Kristem, 

naháněls peklu hrozný strach 

v dychtění čistém 

křesťanství pevně zasadit 

do srdce země jako štít 

proti všem nástrahám 

jak světlo proti tmám. 

By přešlo zlo a vládl Bůh, 

svázal jsi ďábla 

a zapřáhl jej v těžký pluh, 

moc jeho slábla 

a rostlo světlo, celá zem 

vzkvétala Božím odkazem, 

zorána pluhem tvým 

s tím divným spřežením. 

Neb jen když nitra neplodná, 

ó Hospodáři, 

zkypří se v pole úrodná, 

setbě se daří. 

Proto jsi oráč srdcí byl 

a slovo spásy do nich sil, 

že dodnes tady zrá 

pro Krista setba tvá. 

(Jan Zahradníček

1.8. Oslavujte Hospodina, neboť je dobrý, jeho milosrdenství trvá 

navěky. 
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2.8. Požehnané je tvé slavné svaté jméno a svrchovaně chvályhodné a 

velebené navěky. 

3.8. Pokropím vás očistnou vodou a budete čistí od všech svých 

nečistot 

4.8. Dám vám nové srdce, vložím do vás nového ducha, odejmu 

z vašeho těla srdce kamenné a dám vám srdce z masa. 

5.8. Vložím do vás svého ducha a způsobím, že budete žít podle mých 

zákonů, zachovávat má přikázání a plnit je./ Ez 36,25-27/ 

6.8. „Chléb z nebe vám nedal Mojžíš, ale pravý chléb z nebe vám dává 

můj Otec.“ 

7.8. "Já jsem chléb života. Kdo přichází ke mně, nebude nikdy 

hladovět, a kdo věří ve mne, nebude nikdy žíznit."/Jan6,24-35/ 

8.8. Hospodinu náleží země i to, co je na ní, svět i ti, kdo jej 

obývají./Ž24, 

9.8. Kdo smí vystoupit na Hospodinovu horu, kdo smí stát na jeho 

svatém místě? 

10.8. Ten, kdo má nevinné ruce a čisté srdce, jehož duše nebaží po 

marnosti, kdo svému bližnímu křivě nepřísahá. 

11.8. Ten přijme požehnání od Hospodina, odměnu od Boha, svého 

Spasitele. /Žam 24,1-5/ 

12.8. Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno Immanuel,‘ to jest 

přeloženo ‚Bůh s námi‘. 

13.8. Nekonečně milosrdný Bůh nás miloval svou velikou láskou,  

14.8. a když jsme byli mrtví pro své hříchy, přivedl nás k životu zároveň 

s Kristem. Milostí jste tedy spaseni skrze víru. 

15.8. Není to vaší zásluhou, je to dar Boží! /Efezkým 2,1-10/ 

16.8. Jsme přece jeho dílo, stvořeni v Kristu Ježíši k dobrým skutkům. 

Bůh je předem připravil, abychom je pak uskutečňovali ve svém 

životě. 

17.8. Pozvedám své oči k horám. Odkud mi přijde pomoc? 

18.8. Pomoc mi přijde od Hospodina, který učinil nebe i zemi./Žalm121/ 

19.8. Kvůli domu Hospodina, našeho Boha, budu ti přát štěstí./Žalm 

122,9/ 

20.8. Požehnaná jsi, dcero, od Pána, nejvyššího Boha, mezi všemi 

ženami na zemi!/Jdt13,18/ 

21.8. Kdo přebýváš v ochraně Nejvyššího, kdo dlíš ve stínu 

Všemocného, 
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22.8. řekni Hospodinu: „Mé útočiště jsi a má tvrz, můj Bůh, v něhož 

doufám!“ 

23.8. Ochrání tě svými perutěmi, uchýlíš se pod jeho křídla,  

24.8. Nemusíš se bát noční hrůzy, šípu létajícího ve dne, 

25.8. Neboť Hospodin je tvé útočiště: za ochranu zvolil sis Nejvyššího. 

26.8. Nepřihodí se ti nic zlého a útrapa se k tvému stanu nepřiblíží. 

27.8. Vždyť svým andělům vydal o tobě příkaz, aby tě střežili na všech 

tvých cestách. 

28.8. Na svých rukou tě ponesou, abys nenarazil o kámen svou nohou. 

29.8. 

4„Vysvobodím ho, protože lne ke mně, ochráním ho, protože zná 

mé jméno. 

30.8. Vyslyším ho, až mě bude vzývat,budu při něm v tísni, zachráním 

ho 

31.8. Nasytím ho dlouhým věkem a ukáži mu svou spásu.“/Žalm 91/ 

Z APOŠTOLSKÉ KONSTITUCE PAPEŽE PIA XII.  

V homiliích a kázáních, konaných pro lid ve SVÁTEK NANEBEVZETÍ 

BOHORODIČKY, pojednávali svatí Otcové a velicí učitelé o tomto 

tajemství jako o něčem, co bylo mezi křesťany už známé a uznávané. 

Obšírněji to vysvětlovali, hlouběji zdůvodňovali smysl a obsah toho tajemství 

a zejména stavěli do jasnějšího světla, co se o tomto svátku připomíná: nejen 

že mrtvé tělo blahoslavené Panny Marie nepodlehlo žádnému porušení, ale 

také že dosáhla vítězství nad smrtí a oslavení v nebi, tak jako Ježíš Kristus, její 

jediný Syn. 

Svatý Jan Damašský, nad všechny vynikající hlasatel této v tradici obsažené 

pravdy, srovnává tělesné nanebevzetí vznešené Matky Boží s ostatními jejími 

dary a výsadami a říká velmi výmluvně: „Slušelo se, aby tělo té, která při 

porodu zůstala neporušenou pannou, zůstalo také po smrti beze všeho 

porušení. Slušelo se, aby ta, která nosila Stvořitele jako své dítě ve svém 

lůně, prodlévala v Božím stánku v nebi. Slušelo se, aby ta, s níž se Otec 

zasnoubil, bydlela v nebeských komnatách. Slušelo se, aby ta, která 

hleděla na svého Syna visícího na kříži a zakusila v svém srdci meč 

bolesti, jehož byla ušetřena při porodu, mohla hledět na svého Syna, jak 

sedí ve slávě po pravici Otce. Slušelo se, aby Matka Boží měla to, co má 

Syn, a aby byla od všech tvorů uctívána jako Boží Matka a služebnice.“ 

Podle mínění svatého Germana Konstantinopolského bylo to, že tělo panenské 

Bohorodičky Marie zůstalo neporušené a že bylo vyzdviženo do nebe, nejen 

v souladu s jejím božským mateřstvím, ale také odpovídalo zvláštní svatosti 
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jejího panenského těla: „Objevuješ se ve své kráse, jak je to psáno, a tvé 

panenské tělo je celé svaté a čisté, je celé Božím příbytkem. Proto se už 

nikdy nemůže rozpadnout v prach. Protože je to tělo lidské, je 

proměněné, aby mohlo žít nebeským neporušitelným životem. Ale je to 

totéž tělo, živé a oslavené, neporušené, má účast na dokonalém životě.“ 

A jiný prastarý autor zdůrazňuje: „Protože je to slavná Matka Krista, 

našeho božského Spasitele, dárce života a nesmrtelnosti, dostává život od 

toho, který ji vzkřísil z hrobu a vzal k sobě – způsobem, který zná jenom 

on sám – a navěky má s ním stejnou tělesnou neporušitelnost.“ 

Všechny tyto výroky a úvahy svatých Otců se opírají jako o poslední základ 

o Písmo svaté. To nám staví před oči vznešenou Matku Boží v nejužším 

spojení s jejím božským Synem, na jehož údělu má stále účast. 

Nejvíce však zasluhuje pozornost, že od druhého století svatí Otcové 

představují Pannu Marii jako novou Evu, podřízenou novému Adamovi a 

nejtěsněji spojenou s ním v zápase proti pekelnému nepříteli. Tento zápas, jak 

je naznačeno v protoevangeliu, skončil nejúplnějším vítězstvím nad hříchem 

i nad smrtí, jak to vždycky spolu souvisí v listech Apoštola národů. Proto jako 

bylo slavné Kristovo zmrtvýchvstání podstatnou součástí a poslední trofejí 

tohoto vítězství, tak měl být zakončen společný zápas blahoslavené Panny a 

jejího Syna oslavením jejího panenského těla, jak říká apoštol: Až toto tělo 

smrtelné vezme na sebe nesmrtelnost, potom se vyplní to, co stojí v Písmu: 

Vítězně je smrt navždy zničena. 

A proto vznešená Matka Boží, tajemně už od věčnosti spojená s Ježíšem 

Kristem jediným a týmž úradkem předurčení, neposkvrněná při svém početí, 

zcela neporušená panna při svém božském mateřství, velkodušná 

spolupracovnice božského Vykupitele, vítěze, který úplně přemohl hřích a 

jeho následky, dosáhla nakonec jako vrcholné koruny svých výsad toho, že 

byla uchráněna od porušení v hrobě a že byla jako její Syn po vítězství nad 
smrtí vyzdvižena s tělem i s duší do svrchované nebeské slávy. Tam se skvěje 

jako Královna po pravici svého Syna, nesmrtelného Krále všech věků. 

FARNÍ KALENDÁŘ    
Pokud není uvedeno jinak, mše svaté jsou slouženy podle 

pravidelného pořadu bohoslužeb, který najdete na konci 

zpravodaje Jakub a také na farních webových stránkách: 

http://farnostzeleznybrod.cz/ v rubrice „O farnosti“ – „Pořad 

bohoslužeb“. 

 

 

http://farnostzeleznybrod.cz/


ČERVENEC 

4. 7. /čtvrtek/ 8:00 Žel. Brod - mše sv. za nová kněžská 

povolání  

5. 7. /pátek/ 9:00 

18:00 

Slavnost sv. Cyrila a Metoděje 

Žel. Brod – mše sv.  

Žel. Brod – mše sv.  

6. 7. /sobota/ 9:00 

16:00 

První sobota v měsíci 

Žel. Brod – mše sv. za dostiučinění za hříchy 

světa 

Zásada – poutní mše sv. ke cti sv. Prokopa 

7. 7. /neděle/ 8:30 
Žel. Brod – mše sv. za členy Živého růžence 

a jejich rodiny 

11. 7. /čtvrtek/  

8:00 

Svátek sv. Benedikta, patrona Evropy – 

prosíme o zachování křesťanského 

charakteru Evropy 

Žel. Brod - mše sv. za ochranu lidského 

života od početí do přirozené smrti 

14. 7. /neděle/ 8:30 Žel. Brod - mše sv. k 1. výročí úmrtí P. 

Zdeňka Maryšky 

15. – 22. 7.  P. Jan - dovolená 

18. 7. /čtvrtek/  20. výročí úmrtí P. Jozefa Kováčika 

21. 7. /neděle/ 8:30 Žel. Brod – mše sv. ke 20. výročí úmrtí P. 

Jozefa Kováčika 

23. 7. /úterý/  Svátek sv. Brigity, patronky Evropy - 

prosíme o zachování křesťanského 

charakteru Evropy 

25. 7. /čtvrtek/ 
 

8:00 

16:00 

18:00 

Svátek sv. Jakuba, apoštola 

Žel. Brod – mše sv. 

Držkov – mše sv. 

Žel. Brod – mše sv. ke cti sv. Jakuba  

28. 7. /neděle/ 11:00 Žel. Brod – poutní mše sv. ke cti sv. Jakuba 

– slouží  



PaedDr. ICLic. Michal Podzimek, Th.D., 

Ph.D. 

Po mši sv. posezení na farní zahradě. 

Nebude ranní mše sv. v Žel. Brodě, ani mše 

sv. v Loučkách. 

 

SRPEN 

1. 8. /čtvrtek/ 8:00 Žel. Brod - mše sv. za nová kněžská a řeholní 

povolání  

3. 8. /sobota/ 9:00 
První sobota 

Žel. Brod – mše sv. na dostiučinění za hříchy 

světa 

4. 8. /neděle/ 8:30 
Žel. Brod – mše sv. za členy Živého růžence 

a jejich rodiny 

6. 8. /úterý/ 18:00 
Svátek Proměnění Páně 

Žel. Brod – mše sv. 

8. 8. /čtvrtek/ 8:00 
Žel. Brod – mše sv. za ochranu lidského 

života od početí do přirozené smrti 

9. 8. /pátek/ 
 

 

 

18:00 

Svátek sv. Terezie Benedikty od Kříže, 

patronky Evropy – prosíme o zachování 

křesťanského charakteru Evropy 

Žel. Brod – mše sv. 

10. 8. /sobota/ 18:00 
Svátek sv. Vavřince 

Malá Skála – kaple sv. Vavřince - poutní 

mše sv. 

Nebude mše sv. ve Bzí 

11. 8. /neděle/ 8:30 Žel. Brod – mše sv. za zachování 

křesťanského charakteru Evropy 

15. 8. /čtvrtek/ 8:00 

16:00 

17:30 

18:00 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 

Žel. Brod – mše sv. 

Držkov – mše sv. 

Odjezd auty od fary v Žel. Brodě 

Horská Kamenice – mše sv. v u sochy 

Panny Marie Bozkovské 



18. 8. /neděle/ 6:30 

10:00 

 

16:00 

18:00 

Tradiční pouť do Bozkova 

Odchod pěších poutníků z Malého nám. v Ž. 

B. 

Bozkov – poutní mše sv. – Nanebevzetí 

Panny Marie 

Krásná – mše sv. 

Žel. Brod – mše sv. 

Nebude ranní mše sv. v 8:30 v Žel. Brodě, 

ani mše sv. v 11:00 v Loučkách  

22. 8. /čtvrtek/  Nebude mše sv. v Držkově 

24. 8. /sobota/ 16:00 Držkov – poutní mše sv. ke cti sv. 

Bartoloměje 

Mše sv. v Zásadě nebude 

  V září budou slouženy gregoriánské mše sv. 

za zemřelého pana Karla Maryšku. 



PRAVIDELNOSTI 

Pravidelný pořad bohoslužeb 

Železný Brod   kostel sv. Jakuba   úterý 18:00 

        středa 18:00 

        čtvrtek   8:00 

        pátek 18:00 

        neděle   8:30 

Bzí   kostel Nejsvětější Trojice  sobota 18:00 

Držkov   kostel sv. Bartoloměje   čtvrtek  16:00 

Krásná   kostel sv. Josefa   neděle 16:00 

Loučky  kostel sv. Antonína   neděle   11:00 

Zásada   kaple sv. Prokopa   sobota   16:00 

Své příspěvky či připomínky můžete předávat P. Janovi nebo Lence Pešatové 

nebo také posílat v elektronické podobě na adresu:  

fz.jakub@seznam.cz,  

a to vždy do předposlední neděle v měsíci. 

Redakce si vyhrazuje právo krátit či upravovat příspěvky. 

Zpravodaj pro svoji vnitřní potřebu vydává ŘK farnost Děkanství Železný 

Brod.  

Římskokatolická farnost Děkanství Železný Brod 

Fr. Balatky 132, 486 22 Železný Brod, tel: 603 555 570,  

P. Jan Jucha MS: 731 479 031 

čísla účtů v MONETA Money Bank: 

Železný Brod: 500601574/0600 

Bzí: 216475312/0600 

Držkov:216490109/0600 

Krásná:216489925/0600 

Loučky:216490336/0600 

e-mail: farnost.zelezny.brod@dltm.cz, janjucha@email.cz 

Spravujeme též farnosti: Bzí, Držkov, Loučky, Krásná 

Misionáři Matky Boží z La Salette: P. Jan Jucha MS 

Více o nás a o naší farnosti: www.farnostzeleznybrod.cz 

mailto:fz.jakub@seznam.cz
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